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 Javnata op{tinska Ustanova za deca-Detska gradinka “Gon~a Tufa”-
Kru{evo e ustanova koja organizira dejnost od javen interes soglasno 
Zakonot za za{tita na decata .  

Osnovna zada~a na Ustanovata e da obezbedi optimalni uslovi za 
zgri`uvawe, vospitanie i obrazovanie na deca od 0 do 6 godi{na vozrast, 
odnosno do poa|awe na u~ili{te. 
 Celta na detskata gradinka e vo soobraznost so psiholo{ko-
pedago{kite soznanija i op{testvenite mo`nosti na najmladata generacija 
da i obezbedi zdravo, sre}no detstvo, kako i optimalen fizi~ki, 
intelektualen, emocionalen, socijalen i moralen  razvoj i podgotovka za 
najranoto natamo{no vospitanie i obrazovanie. 
 Razvojot i napredokot na predu~ili{noto dete e slo`en i kompleksen 
proces, a se ostvaruva so kontinuirano vlijanie na sredinata vrz negovite 
dispozicii, so adaptirawe na deteto kon barawata na sredinata, kako i so 
negovo aktivno i tvore~ko odnesuvawe i anga`irawe. 

 Spored toa vo Ustanovata se zgri`eni deca od jaslena vozrast i  deca 
so celodneven i poludneven prestoj-gradinka. Obezbeduvaj}i gi site uslovi 
za opfat na decata, a vo sklad so pedago{kite i nau~nite dostignuvawa, so 
organiziran sistem na metodi i sodr`ini }e se vlijae: 

-vrz fizi~kiot i senzomotorniot razvoj na decata, 
-socijalno emotivniot razvoj,  
-intelektualniot razvoj,  
-komunikacija i tvore{tvo. 
 

Годишната Програма за работа со деца од предучилишна возраст е 
документ од јавен карактер кој што е усогласен  со современите општествени 
движења кај нас, како и со декларацијата и конвенцијата за правата на децата. 

 Стручно-научните согледувања укажуваат дека првите шест години од 
животот на човекот се фундамент на воспитанието и образованието на секоја 
индивидуа. 

 Раното детство е важно за севкупниот развој на личноста. Теориите и 
истражувањата правени од врвни педагози укажуваат на значењето на раното 
детство за поттикнување на детските симболички, фантазиски и мисловни 
стратегии на размислување и стимулација на развојот и раното учење. 

 Во оваа програма се уредуваат теоретските основи и принципи за рано 
учење и развој  базирани врз стандардите за рано учење и развој. 

 Во Годишната Програма планирани се активности за давање поддршка 
на децта  и семејството едукација која опфаќа специјални програми за 
адаптација на децата и родителите во установата. 

 
Стручно-научно оправданост на оваа програма 
  

 Раното детство е важно за севкупниот развој на личноста. Теориите и 
истражувањата укажуваат на значењето на раното детство за интелектуалниот, 
емоционалниот и социјалниот развој, а со тоа и на важноста на организираното 
создавање услови за тој развој. 



 Теоријата и практиката го промовираат холистичкиот пристап во 
поттикнувањето на раното учење и развој кај децата. Општествените процеси 
на демократија се рефлектираат во воспитно-образовна работа со децата од 
предучилишна возраст и бараат доследна практична примена на стручно 
научните сознанија како и доследна примена на хуманистичко-теоретскиот и 
педагошкиот-психолошкиот процес во толкување на детската личност. 
Целокупните воспитно-образовни  активности во предучилишното воспитание 
се насочени за задоволување на потребите, интересите и можностите на секое 
дете. 

 Развојот претставува процес  на промена, кој настанал како резултат на 
почитување на индивидуалните карактеристики на детето, следење на 
внатрешните сили, потенцијали  и природниот развој во кој детето ги зголемува 
и ги зајакнува вештините за движење, размислување, чувствување и 
зборување. Воспитувачите во градинката превземаат активности со цел да 
креираат услови за создавање и учење по пат на игра, интеракција и 
активирање во истражувачко – откривачки процес и решавање на различни 
проблемски ситуации од страна на секое дете со што се поттикнуваат и 
активираат, развиваат моторичките, јазичните, когнитивните и социо-
емоционалните вештини. 

 Сите овие елементи се клучно детерминирани во процесот на развој, 
учење и постигање успех во натамошниот воспитно-образовен процес. 

 Холистичкиот пристап на кој се базира развојот и учењето на детето од 
предучилишна возраст се однесува на обезбедување на безбедна и сигурна 
околина за учење и развој. Со сето ова се поттикнува потребниот квантум на 
дивергентно мислење кај секоја индивидуа со што се доаѓа до севкупна 
перцепција на се она што не опкружува. 

 И понатаму нашата установа ќе остане доследна на своите главни цели, 
да биде безбедна, стимулативна и креативна средина за развој на децата од 
предучилишна возраст, да реализира квалитетно предучилишно воспитание и 
образование и да се одговори на сите нови предизвици кои ги нуди 
современата предучилишна теорија и пракса. 

 
 
 

 
 
 
 

 

1.POJDOVNA OSNOVA ZA ORGANIZIRAWE NA DEJNOSTA   

 
 

 Programata za rabota na JOUDG “Gon~a Tufa”-Kru{evo, poa|a od 
faktot deka raniot period od detskiot razvoj e specifi~en i deka sodr`i 
posebni karakteristiki vo odnos na socijalniot, emocionalniot, motorniot, 
kognitivniot razvoj, pri {to treba da se vodi smetka za vlijanieto na 
vospitanieto i obrazovanieto vrz celokupniot razvoj. Zatoa programata e 



prilagodena kon decata, usoglasena so nivnite potrebi, `elbi, mo`nosti i 
interesi i e so fleksibilna organizacija na rabota, pogolema otvorenost 
kon roditelite i op{testvenata sredina. 
 Programata za rabota na JOUDG “Gon~a Tufa”-Kru{evo za period od 
01.09.2002 - 31.08. 2023 godina }e se donese vrz osnova na: 

- Zakonot  za za{tita na decata (Sl.vesnik na RM 23/13, 12/14, 44/14, 
144/14 10/15, 25/15, 150/15, 192/15, 27/16, 163/17 и 21/18, 198/18, 104/19, 

146/19, 275/19 и 311/20); 

- Statutot na JOUDG “Gon~a Tufa”-Kru{evo; 
- Programskata struktura na vospitno-obrazovna dejnost zaedno so 

programite i planovite za oddelnite vospitno-obrazovni podra~ja, 
izgotveni od Biroto za razvoj na obrazovanieto na RM; 

- Programata za rano u~ewe i razvoj na deca od predu~ili{na vozrast 
od 0 do 6 godini базирана на Стандардите за рано учење и развој 
(Службен весник на РМ бр.46 од 06.03.2014 година); 

- Proektot “Osnovi na demokratija- pat kon gra|ansko op{testvo” na 
Biroto za razvoj na obrazovanieto i MON na R. Makedonija; 

- Uslovite {to gi obezbeduva detskata gradinka za realizirawe na 
celite, zada~ite i programskite sodr`ini; 

- Najnovite pedago{ko-psiholo{ki nau~ni soznanija za detskite 
razvojni i intelektualni potencijali; 

- Pedago{ko-psiholo{ka literatura za razvojot na deteto do poa|awe 
vo u~ili{te; 

- Pozitivnite iskustva i dosega{nite rezultati {to gi postignala 
JOUDG “Gon~a Tufa”- Kru{evo vo pove}egodi{niot period na plodna 
zgri`uva~ko-vospitno i  obrazovna dejnost. 

Preku realizacija na vospitno obrazovnite sodr`ini, programata na 
detskata gradinka nudi neguvawe na tvore{tvoto, sposobnostite na 
izrazuvawe, razvivawe na govorot i komunikaciskite ve{tini, dvi`ewe, 
muzi~ko i likovno izrazuvawe niz naso~eni i slobodni aktivnosti, vo koi 
igrata zazema glavno mesto, zadovoluvaj}i ja potrebata za aktivnost i 
zaedni~ko `iveewe {to }e ovozmo`i razvoj na pozitivni emocii i pravilen 
socijalen razvoj na decata. 

Za uspe{na realizacija na planiranite aktivnosti predvideni vo ovoj 
dokument potrebno e vklu~uvawe na site faktori od op{testvenoto 
`iveewe kako:  
-sorabotka so roditelite; 
-sorabotka so nau~ni ustanovi; 
-sorabotka so Lokalnata samouprava kako najva`na alka, koja treba da 
bide organizator i nositel na odredeni aktivnosti zna~ajni za 
sproveduvaweto na programata; 
-sorabotka so MTSP, MON, BRO i drugite institucii vo nasoka na 
implementirawe na novite zakonski propisi, so cel unapreduvawe na 
dejnosta. 
 

1.1. Цели на програмата 

 
Во севкупната активност, градинката и оваа учебна година ќе поаѓа од 
следните цели: 
 



 Згрижување и воспитување на децата во градинката како 

институција, која со своите активности представува само 

продолжување  дополнување на семејното воспитување; 

 

 Хуманистичкиот приод во саваќањето на природата на детето и 

неговиот физички и духовен развој, како физичко, сознајно и 

социјално суштество; 

 

 Да се развива сопствен пристап  и стил кон учењето ; 

 

 Да се поттикнува интерес за користење на различни форми и 

извори на информации; 

 

 Да се развиваат способности за самостојно користење на 

внатрешната мотивација за изведување посложени задачи; 

 

 Да се поттикнува кон селективно избирање активности од 

повеќето кои што му се нудат, согласно со личните интереси и 

нивниот начин на прифаќање; 

 

 Да се развива способност за започнување на одредени активности 

и истрајност во реализацијата; 

 

 Да се охрабрува за изразување на креативноста во процесот на 

учење и развој; 

 

 Да се развива способност за користење на искуства базирани на 

предходните знаења, во градењето на личен пристап кон учењето; 

 

 Поттикнување и развој на способностите за самостојно учење, 

работа и креирање како подготовка на детето за училиште и 

неговото понатамошно образование; 

 

 Ублажување на социјално и културно-економските разлики помеѓу 

децата запишани во градинката; 

 

 Обезбедување услови за престој, воспитна грижа и соодветно 

корективна помош на децата со лесна ментална и телесна 

попреченост, а на талентираните деца овозможување услови за 

искажување и развивање на творечките способности; 

 

 Отвореност кон семејствата за соработка, подготвеност за 

градење на односи на заемна доверба, меѓусебно уважување и 

поддржување 

 



 Соработка со локалната заедница заради осовременување на 

воспитно-образовниот процес, богатење на детското социјално 

искуство, ширење на културните хоризонти, како и создавање на 

соодветни услови за успешно реализирање  на институционалното 

воспитание и образование 

 

 Реализација на згрижувачката и воспитно-образовната работа , 

која ќе поаѓа од педагошко-психолоските сознанија за развојот на 

детето, дефинирани врз основа на вредносните системи, 

потребите на децата и општествената заедница во која живеат. 

 
1.2.Задачи во остварувањето на програмата 
 

За планско и организирано влијание врз севкупниот развој на детето 
систематизирани се целите и задачите преку кое истото ќе се реализира. 
Тие се содржани во плановите за работа и тоа во: 

 
 Планот за реализација на активности со децата од јаслена возраст 

 Планот за реализарање на воспитно-образовната работа со 

децата од градинка; 

 Програмските содржини вклопени во рамките на проектот 

“Граѓанско образование и пат кон демократско општество”; 

 Програмските содржини за реализација на проектот “Градот низ 

детските очи” ; 

 Спроведување акција “Подари книга за социјално ранливите 

категории”; 

 Проект за добивање и употреба на здрава храна; 

 Реализација на еко-проектот “Немаме резервна планета” подржан 

од Министерството за образование и наука; 

 Реализација на проектот “Да ги заштитиме децата во сообраќајот”; 

 Вклучување во проектот  подржан од Министерство за здравство 

за Превенција на забите кај деца од 4-6 год.; 

 Планот за работа на Стручниот совет на Детската градинка ; 

 Планот за работа на Советот на воспитувачи и за стручно 

усовршување на воспитувачите ; 

 Планот за работа на Советот на негователи и стручно 

усовршување на негователите; 

 Планот за соработка со родители; 

 План за проширување на предучилишното воспитание и 

образование во рурални средини; 

 План за соработка со Основните училишта и пошироката 

општествена средина; 

 Планот за јавна и културна дејност; 

 Меѓуопштинска соработка со градинки од други градови по повод “ 

Детската недела”  и учество во “ Игри без граници”. 



 
 

1.3 Реализација на интерни проекти со децата во Установата  
 

 Главна цел на овие активности е да ги поттикнат речиси сите  
компоненти на детскиот развој да им го поттикнат интересот, љубопитноста, 
креативноста, фантазијата и пред се им го прошируваат дијапазонот на 
сознанијата. 

 Поради тоа што голем дел од она што децата го учат во предучилишна 
возраст го учат брзо и лесно, детската љубопитност воспитувачот ја негува и 
поттикнува, имајќи во предвид дека детето никогаш нема да научи толку многу 
и за кратко време како во предучилишната возраст. 

 Знаејќи дека тоа е и најуспешниот начин на учење, стручниот тим 
прилагодува материјали и средства кои на најдобар начин ќе одговорат на 
детските желби и интереси.Токму од таа причина во современата воспитно-
образовна пракса се јавува една нова форма на работа насловена како работа 
на проекти. 
 Предлогот за проекти за оваа година произлезе од интересот на 
воспитно-згрижувачкиот персонал и децата како и од желбата да се осознае 
нешто ново и повеќе за области кои досега не се истражувани. Стручните 
соработници заеднички донесоа одлука оваа година во рамките на установата 
да се реализираат проектни активности и тоа: 
 “Градот низ детските очи” 

 “Бон-тон за деца” 

 “Од дете за дете” 

 “Семејство и семејни вредности” 

 “Рециклирање со имагинација” 

 “Моја хигиена-моја навика “ 

 “Здрави животни навики” 

 “Градина во градинка” 

 “Традиционални игри” 

 “Спорт и спортски активности” 

 “Здрава храна “ 

 “Еколошка едукација во воспитно-образовниот процес” 

 “Мултикултурализам” 

 
 

2.USLOVI  ZA  RABOTA  I  ORGANIZACIONA  POSTAVENOST   
  
  



Javnata ustanova svojata dejnost-zgri`uvawe, vospitanie i 
obrazovanie ja organizira i realizira vo eden objekt koj e namenski graden, 
funkcionalen i upotrebliv za normalno odvivawe na dejnosta. 
 Objektot se nao|a na ul.”8-mi septemvri” bb – Kru{evo so vkupna 
povr{ina 996,26 m2 i dvorna povr{ina od 558,91 i istiot e od tvrda gradba. 
 Rabotnoto vreme na Ustanovata e od 6,00 ~asot do 16,30 ~asot.  

 
2.1 Prostorni uslovi 

 
 Prostornite uslovi vo Javnata op{tinska ustanova za deca-Detska 
gradinka “Gon~a Tufa” – Kru{evo vo sekoj pogled odgovaraat za pravilen 
psihofizi~ki razvoj i udoben prestoj na decata vo  nea. 
 Ustanovata  raspolaga so prizemen del i dva kata.   

Na prizemjeto se smesteni kujnata koja e prostorna, svetla, 
funkcionalna i opremena so site uredi, peralna, {iva~ka rabotilnica i 
magacinskite prostorii.  Vo sklop na kujnata na gradinkata се одвива i 

проектот “Narodna kujna“ kade {to se prigotvuva i izdava топол оброк za 

socijalno zagrozenite i iznemo{teni lica i istovremeno se izgotvuva i  
topol obrok za decata od Dnevniot centar za deca so posebni potrebi. 

Na prviot kat se smesteni trite prostorii-zanimalni za deca, od koi 
dve za deca od  4-6 godi{na vozrast, a vo ednata se odviva nastava za deca 
od 6-10 godini vozrast, administrativnite prostorii i holot. Zanimalnite 
se prostorni, svetli, funkcionalni so sanitarni jazli, garderoben del i 
prostorni terasi za prestoj i igra na decata na vozduh. Vo del od ovoj kat 
funkcionira Dneven centar za deca so posebni potrebi. 
  Na vtoriot kat se smesteni prostoriite za deca od 0-4 godini vozrast 
- dve zanimalni, prostorija koja e nameneta za senzorna soba, mle~nata kujna 
za prifa}awe na hranata, sanitarnite jazli i ostavata.  Vtoriot kat e 
odvoen so poseben vlez od prviot kat. Zanimalnite se prostorni, svetli, 
funkcionalni i sekoja od niv ima terasa za prestoj na decata na vozduh. 
 Gradinkata raspolaga so dvorno mesto koe gi zadovoluva potrebite za 
igra, prestoj na decata na vozduh. Dvorot e ograden i zatreven. Dvornoto 
mesto редовно се odr`uva, a vo denovite na ekologijata  vrabotenite zaedno 
so decata prevzemaat akcija za doureduvawe. Dvorot e izniveliran i 
podgotven za  ureduvawe so sportsko-rekreativni rekviziti koi treba da se 
postavat vo tekot na mesec oktomvri 2022 godina i vo nego }e se reliziraat 
aktivnostite na otvoreno od proektot “Sport i sportski aktivnosti”. 
 Za uspe{no realizirawe na postavenite programski zada~i treba da 
ovozmo`ime postoewe na zdrav, siguren i prijaten kako vnatre{en taka i 
nadvore{en prostor.  
 Prostornite uslovi zadovoluvaat vo pogled na brojot na decata, no ne 
zadovoluva prostorot za vospitno-zgri`uva~kiot kadar, odnosno nema 
prostorija za podgotovki za nastava i nema kabinet so biblioteka. Sprema 
brojot na zanimalnite i normativite za broj na deca po vospitni grupi vo 
gradinkata mo`at da se zgri`at 120 deca kolku {to iznesuva proektiraniot 
kapacitet na detskata gradinka.   

Gradinkata svojata dejnost za zgri`uvawe i vospitno-obrazovna 
rabota ja izvr{uva preku opfat na deca vo jasli i gradinka. Aktivnostite 
koi im se nudat na decata }e se organiziraat spored temite za vospitno 
obrazovna rabota, kalendarot za odbele`uvawe na pozna~ajni datumi i 



nastani zna~ajni za na{iot grad i Republikata, dr`avni i tradicionalni 
(verski), a }e bidat prilagodeni na nivnite mo`nosti, potrebi i interesi. 
Prostornata organiziranost na zanimalnite koi se opremeni so potebnite 
sredstva za centrite za u~ewe и za realizacija na aktivnostite }e 
ovozmo`at decata da gi zadovolat svoite potrebi i interesi, potrebata za 
dru`ewe, qubopitnost, zbogatuvawe na socioemocionalniot `ivot, 
steknuvawe na naviki, ve{tini i razvivawe na odredeni sposobnosti. 

 

 Detskata gradinka pokraj gri`ata za prostornite uslovi vo objektot 
koj gi zadovoluva osnovnite standardi na zdravstveno-higienskite uslovi, 
opremenost so potrebnite nagledni, igrovni i didakti~ki sredstva, }e se 
gri`i za dopolnuvawe i doopremuvawe na grupite so novi sovremeni 
rabotno-igrovni i didakti~ki materijali koi odgovaraat na pedago{kite, 
estetskite i higienskite kriteriumi i pri nivniot izbor }e se ima vo 
predvid vozrasta i osobenostite na psihofizi~kiot razvoj na decata. 

 

 



 
Na{ite zalo`bi vo tekot na ova u~ebna godina }e bidat naso~eni isto 

taka kon prezemawe na konkretni aktivnosti za podobruvawe na 
prostornite uslovi vo koi prestojuvaat decata so zamena  na nadvore{nite 
vrati i prozorci, obnovuvawe na fasadata na objektot vo smisla na 
enegetski efikasna fasada, osvetluvawe na dvornata povr{ina, 
rekonstrukcijata na betonskata ograda, ureduvawe na dvornata povr{ina so 
zasaduvawe ukrasni i cvetni rastenija i nejzino ureduvawe so sportsko-
rekreativni rekviziti. Za taa cel se izgotveni konkretni proekti, koi se vo 
tek na realizacija. 

 

2.2 

Opremenost 
 

 Objektot e dobro opremen so soodveten mebel, oprema i inventar koj 
odgovara na potrebite i vozrasta na decata. Prioritetna e potrebata vo ova 
u~ebna godina za obnovuvawe na postojnite masi i stol~iwa, zamena na 
garderoberite za deca so novi i doopremuvawe na zanimalnite so 
bibliote~ni i otvoreni {kaf~iwa kako i zgolemuvawe na brojot na  igroven 
i didakti~ki materijal za doopremuvawe na soodvetnite centri za u~ewe i 
za igri na decata.  

Gradinkata raspolaga i so audio-vizuelni sredstva kako: pove}e TV 
priemnici, radio priemnici so CD pleer,  piano, DVD pleer i eden komplet 
za ozvu~uvawe. Ovie audio-vizuelni sredstva se koristat vo tekot na 
rabotata kako za naso~enite taka i za slobodnite aktivnosti, osobeno pri 
odr`uvawe na priredbi i proslavi.   
 Bibliotekata raspolaga so stru~na literatura i literatura za deca. 
Ovaa godina decata }e go dobivaat detskoto spisanie “Super sme{ka”. Isto 
taka decata }e rabotat i vo prira~nikot za deca od   predu~ili{na vozrast 
“Kreativna igra” za deca od 5-6 godini vozrast i “Kreativna igra za deca od 
4-5 godini vozrast”, preku koi }e se realiziraat celite od Programata za 
rano u~ewe i razvoj. 
  
 

2.3 Broj na vospitni grupi i broj na deca 
  



 Spored brojot na decata zapi{ani na po~etokot na ovaa godina se 
formiraat slednite vospitni grupi: 
______________________________________________________________  

Vidovi vospitni Vozrast na Broj 
na 

      Broj na deca Vkupno 

grupi vospit.grupi grupi     ma{ki `enski  
      

DETSKI JASLI      

 od 8 m.do 3 g. 1 5 7 12 
      
DETSKA 
GRADINKA 

     

 група од 3-4 г. 1 7 3 10 

 група од 4-5 g. 1 13 9 22 

 група од 5-6 г. 1 9 10 19 
  grupa od 6-10g. 1 9 9 18 

VKUPNO: 
jasli i gradinka 
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